
Página 32174Número 251 Sábado, 29 de octubre de 2022

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente 
y Emergencias

5490 Orden de 26 de octubre de 2022 por la que se modifica la Orden 
de 14 de junio de 2016, de la Consejería de Agua, Agricultura y 
Medio Ambiente, por la que se establecen las bases reguladoras 
para la concesión de ayudas por paralización temporal de la 
actividad pesquera de la flota de cerco y/o arrastre de la Región 
de Murcia.

Mediante Orden de 14 de junio de 2016, de la Consejería de Agua, 
Agricultura y Medio Ambiente, se aprobaron las bases reguladoras de las ayudas 
por paralización temporal de la actividad pesquera en la Región de Murcia 
(BORM n.º 137 de 16 de junio).

Las citadas bases fueron modificadas mediante Orden de 31 de mayo 
de 2017, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca (BORM 
n.º 127, de 3 de junio), en lo concerniente a las condiciones de acceso a las 
ayudas, justificación del apagado del dispositivo de geolocalización vía satélite 
e importe de la ayuda concedida, y mediante Orden de 15 de febrero de 2019 
(BORM n.º 43 de 21 de febrero ), en lo concerniente a especificar un plazo de 
inactividad pesquera subvencionable y un plazo concreto de presentación de la 
documentación justificativa.

Teniendo en cuenta la reciente modificación del Real Decreto 1173/2015, 
de 29 de diciembre, de desarrollo del Fondo Europeo Marítimo y de Pesca en 
lo relativo a las ayudas a la paralización definitiva y temporal de la actividad 
pesquera, llevada a cabo mediante el Real Decreto 528/2022, de 5 de Julio, que 
introduce un nuevo baremo de cálculo de la ayuda para los buques de arrastre 
así como la integración de la regulación relativa a la paralización temporal por 
reducción del esfuerzo pesquero en el marco de un plan plurianual, resulta 
necesario acometer una nueva modificación de las citadas bases reguladoras. 

A la vista de lo anteriormente expresado, consultado el sector pesquero, 
a propuesta de la Dirección General de Ganadería, Pesca y Acuicultura, visto 
el Informe Jurídico favorable de fecha 25 de octubre de 2022, y en uso de las 
facultades que me confieren los artículos 13.1 de la Ley 7/2005 de Subvenciones 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, artículo 16 de la Ley 7/2004 
de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Administración 
Pública de la Región de Murcia y artículo 38 de la Ley 6/2004 de 28 de diciembre, 
del Estatuto del Presidente y del Consejo de Gobierno de la Región de Murcia.

Dispongo:

Artículo único. Se modifica la Orden de 14 de junio de 2016 de la Consejería 
de Agua, Agricultura y Medio Ambiente, por la que se establecen las bases 
reguladoras de las ayudas por paralización temporal de la actividad pesquera de 
cerco y/o arrastre de la Región de Murcia, en los siguientes términos:

NPE: A-291022-5490



Página 32175Número 251 Sábado, 29 de octubre de 2022

Uno. Se modifica los apartados 2 y 3 del artículo 1, que quedan así 
redactados:

“2. Las ayudas se otorgarán por la paralización temporal de la actividad 
pesquera de la flota de cerco y/o arrastre para embarcaciones de estas 
modalidades con puerto base en la Región de Murcia en el presente año 
2016. Para años posteriores, la presente Orden será de aplicación a todas las 
sucesivas convocatorias que se efectúen al amparo del citado Reglamento (UE) 
n.º 508/2014, de 15 de mayo, referidas a paralización temporal de la actividad 
pesquera en cualquier modalidad de pesca, durante el periodo comprendido entre 
el 1 de enero de 2014 y el 31 de diciembre de 2023.

3. La ayuda por paralización temporal podrá concederse por una duración 
máxima equivalente a seis meses por buque y pescador, durante el marco de 
programación 2014-2020 del Fondo Europeo Marítimo y de Pesca, salvo las 
excepciones contempladas en el apartado 2) del artículo 33 del Reglamento (UE) 
n.º 508/2014, de 15 de mayo, en su versión consolidada”.

Dos. Se modifica el apartado 1 del artículo 2, que queda así redactado:

“1. Las ayudas se regirán, sin perjuicio de lo dispuesto en la presente Orden, 
por las siguientes normas comunitarias y normas nacionales de desarrollo y 
trasposición de las mismas:

a) Reglamento (UE) 1303/2013, del Parlamento Europeo y del Consejo, 
de 17 de diciembre de 2013, por el que se establecen disposiciones comunes 
relativas al Fondo Europeo de Desarrollo Regional, al Fondo Social Europeo, al 
Fondo de Cohesión, al Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural y al Fondo 
Europeo Marítimo y de la Pesca, y por el que se establecen disposiciones 
generales relativas al Fondo Europeo de Desarrollo Regional, al Fondo Social 
Europeo, al Fondo de Cohesión y al Fondo Europeo Marítimo y de Pesca, y se 
deroga el Reglamento (CE) n.º 1083/2006 del Consejo.

b) Reglamento (UE) n.º 508/2014, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 
15 de mayo de 2014, relativo al Fondo Europeo Marítimo y de Pesca.

c) Reglamento Delegado (UE) 2015/531, de la Comisión, de 24 de noviembre 
de 2014, por el que se complementa el Reglamento (UE) n.º 508/2014, de 15 
de mayo, determinando los costes que puedan optar a la financiación del FEMP 
para mejorar la higiene, la salud, la seguridad y las condiciones de trabajo de 
los pescadores, proteger y recuperar la biodiversidad y los ecosistemas marinos, 
mitigar el cambio climático y aumentar la eficiencia energética de los buques 
pesqueros.

d) Reglamento (UE) 2019/1022 del Parlamento Europeo y del Consejo de 
20 de junio de 2019 por el que se establece un plan plurianual para la pesca 
demersal en el Mediterráneo occidental y por el que se modifica el Reglamento 
(UE) n.º 508/2014.

e) Real Decreto 1173/2015 de 29 de diciembre, de desarrollo del Fondo 
Europeo Marítimo y de Pesca en lo que se refiere a paralización definitiva y 
temporal en la actividad pesquera.

f) Real Decreto 528/2022, de 5 de Julio, por el que se modifica el Real 
Decreto 1173/2015, de desarrollo del Fondo Europeo Marítimo y de Pesca en 
lo relativo a las ayudas a la paralización definitiva y temporal de la actividad 
pesquera.

NPE: A-291022-5490



Página 32176Número 251 Sábado, 29 de octubre de 2022

g) APA/423/2020, de 18 de mayo, por la que se establece un plan de 
gestión para la conservación de los recursos pesqueros demersales en el mar 
Mediterráneo, Orden APA/753/2020, de 31 de julio, por la que se modifica el 
Anexo III de la Orden APA/423/2020, de 18 de mayo, por la que se establece un 
plan de gestión para la conservación de los recursos pesqueros demersales en el 
mar Mediterráneo.

h) Programa Operativo del FEMP aprobado para España por Decisión de la 
Comisión Europea de 13 de noviembre de 2015.

i) Criterios de selección para la concesión de las ayudas en el marco del 
Programa Operativo del FEMP aprobado por el Comité de Seguimiento.

Tres. Se modifica el artículo 6, que queda así redactado:

Artículo 6. Condiciones generales.

De conformidad con el artículo 14 del Real Decreto 1173/2015, de 29 de 
diciembre:

1. Los 120 días mínimos de actividad pesquera exigidos en el artículo 
anterior, deberán haberse realizado en la modalidad y caladero que se especifique 
en cada orden de convocatoria.

2. Durante el periodo de paralización, la inactividad pesquera debe ser total 
y el buque debe permanecer en puerto durante todo el periodo computable de 
la parada, no pudiendo ser despachado para actividad alguna y sin que sea 
necesario que ese puerto coincida con su puerto base. Esta circunstancia deberá 
quedar recogida en el rol de despacho, en el que se indicará expresamente que el 
barco entra a puerto para iniciar una parada temporal de la actividad pesquera e, 
igualmente, el día de salida se indicará que el buque finaliza la parada temporal.

Podrán exceptuarse aquellos movimientos del barco motivados por razones 
de seguridad exigidas por la autoridad competente, así como los desplazamientos 
del barco a varadero para efectuar labores de mantenimiento o reparaciones, que 
deberán ser acreditados documentalmente por el beneficiario. En cualquier caso, 
el barco deberá ser despachado para estas actividades concretas, con indicación 
de la fecha de salida y de llegada al puerto de destino.

Igualmente, y con carácter excepcional, se podrán exceptuar los movimientos 
del barco en los supuestos de la participación del buque en la celebración de 
fiestas marineras tradicionales durante el periodo de veda o parada temporal. 
Estos movimientos deberán quedar acreditados documentalmente por el 
beneficiario, mediante la aportación de la relación de buques que hayan 
participado en el evento, certificado por la Cofradía de Pescadores organizadora 
del mismo, en la que se indicará el nombre y código de cada buque participante, 
la fecha y el horario del desplazamiento, así como la zona donde se haya 
realizado. 

El rol de despacho y dotación del buque recogerá expresamente el inicio y la 
finalización del periodo de paralización de la actividad pesquera y los despachos 
realizados de acuerdo a las excepciones contempladas en los párrafos anteriores.

3. En el caso de las paradas temporales recogidas en el artículo 12.1.c) del 
RD 1173/2015, cuando sean consecuencia directa de la reducción de esfuerzo 
en aplicación del Plan plurianual del Mediterráneo, la suspensión de la actividad 
pesquera deberá ser realizada en intervalos de al menos diez días consecutivos. Si 
la reducción de esfuerzo anual del buque es inferior a diez días, la suspensión de 
la actividad deberá ser realizada en un único intervalo y de manera consecutiva.

NPE: A-291022-5490



Página 32177Número 251 Sábado, 29 de octubre de 2022

4. Los días de actividad en el mar a los que hace referencia el artículo 33.3 
del Reglamento (UE) n.º 508/2014 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 
15 de mayo de 2014, se verificarán a través de los medios e instrumentos 
establecidos en el artículo 10.1 del Real Decreto 1173/2015, de 29 de diciembre.

Todos los buques que dispongan de dispositivos de localización de buques 
vía satélite deberán mantenerlo encendido durante el periodo de duración de la 
parada temporal. En los casos excepcionales a que hace referencia el párrafo 
segundo del apartado anterior, el dispositivo de localización deberá permanecer 
encendido durante el trayecto al lugar de destino, pudiendo permanecer 
apagado o desconectado mientras el buque se encuentra realizando labores de 
mantenimiento o reparación. La suspensión de la actividad pesquera deberá 
acreditarse a través de la entrega del rol en la Capitanía Marítima del puerto en el 
momento de su llegada, sin perjuicio de su verificación posterior a través de los 
dispositivos referidos en el apartado anterior.

En el caso excepcional previsto en el párrafo tercero del apartado anterior, 
el armador o el patrón del buque comunicará al Centro de Seguimiento de 
Buques de la Secretaría General de Pesca con al menos siete días de antelación 
su participación en la fiesta marinera o procesión marítima. Dicha comunicación 
especificará el nombre y código del buque así como la fecha y el horario previsto 
para el evento. El dispositivo de localización del buque deberá permanecer 
encendido durante todo el trayecto realizado en dicha jornada. Se tendrán en 
cuenta, no obstante, otras pruebas documentales para comprobar la inactividad 
pesquera como posibles declaraciones de capturas o notas de venta que pudiera 
realizar el buque en la jornada festiva y los siete días siguientes a la fecha del 
evento festivo, o las posibles inspecciones in situ sobre la ausencia de artes de 
pesca a bordo o que estén totalmente recogidas.

En el supuesto de desconexión del dispositivo de localización por entrada 
en varadero, el astillero o varadero deberá certificar la fecha de entrada y salida 
del buque. En este supuesto, el interesado deberá comunicar esta circunstancia, 
además de al Centro de Seguimiento de Buques, al órgano competente en la 
gestión de las ayudas (Servicio de Pesca y Acuicultura de la CARM).

En el supuesto de que el dispositivo de localización se apague o desconecte 
temporalmente, tanto por motivos técnicos del propio dispositivo como del 
buque, el armador o el patrón del buque deberán comunicar dicha circunstancia 
al Centro de Seguimiento de Buques de la Secretaría General de Pesca en el plazo 
máximo de 48 horas a contar desde la hora en la que el dispositivo cesó de emitir. 
Así mismo remitirán al órgano gestor de las ayudas las pruebas documentales 
necesarias para la comprobación de las circunstancias que originaron el apagado 
o la desconexión. Como pruebas documentales se aceptarán las facturas de las 
reparaciones o mantenimiento que el barco hubiera realizado y que el interesado 
alegue como la circunstancia necesaria que originó el apagado o desconexión del 
dispositivo de localización.

En el caso de que dicho apagado fuera originado por agotamiento de la 
batería de alimentación del dispositivo de localización, el interesado deberá 
comunicar, mediante una declaración responsable, dicha circunstancia al Centro 
de Seguimiento de Buques de la Secretaría General de Pesca, en el plazo máximo 
de 48 horas a contar desde la hora en que dicho dispositivo cesó de emitir, 
indicando si se va a proceder a la recarga o la sustitución de la batería. Dispondrá 
de un plazo máximo de 48 horas para reponerla o de 24 horas para recargarla. 

NPE: A-291022-5490



Página 32178Número 251 Sábado, 29 de octubre de 2022

En ambos casos, el plazo comenzará a computarse desde la hora en la que se 
produjo el apagado, no computándose los días inhábiles.

En el caso de reemplazo de la batería como prueba documental se admitirá 
la factura de compra de la nueva batería, que deberá presentarse ante el órgano 
competente en la gestión de las ayudas.

5. Sin perjuicio de su verificación posterior a través de los dispositivos 
referidos en el apartado anterior, el armador o propietario del buque, bien 
directamente o a través del capitán o patrón del mismo, o del consignatario o 
persona autorizada legalmente, deberá comunicar inmediatamente a la Capitanía 
marítima del puerto correspondiente, el inicio y la finalización del periodo de 
paralización de la actividad pesquera.

En caso de las paradas temporales recogidas en el artículo 12.1.c) del RD 
1173/2015, cuando sea consecuencia directa de la reducción de esfuerzo en 
aplicación de un Plan plurianual, el armador o patrón del buque comunicará el 
Rol a Capitanía Marítima y al Centro de Seguimiento Pesquero de la Secretaría 
General de Pesca.

6. A petición del órgano competente en la gestión de las ayudas, la 
Dirección General de Ordenación Pesquera del Ministerio de Agricultura y Pesca, 
Alimentación y Medio Ambiente certificará el día y la hora en la que se produjo el 
apagado, los días en los que el dispositivo permanecía apagado y la hora y el día 
en el que se reinició la conexión, así como la hora y fecha en la que se produjo 
la comunicación del interesado, indicando las causas alegadas por el mismo que 
originaron el apagado o desconexión.

7. En los casos en los que se hubiera producido el apagado o desconexión del 
dispositivo de localización y en los que el interesado alegue alguna de las causas 
técnicas sobrevenidas, a que hace referencia el apartado 3 de este artículo, se 
efectuarán, adicionalmente, pruebas complementarias en las que se verificará 
la existencia de declaraciones de capturas y de notas de venta en el periodo 
comprendido entre la fecha del apagado o desconexión del dispositivo y el día 
de finalización del periodo computable de la parada, así como durante, como 
mínimo, los siete días siguientes a la fecha de finalización del periodo computable 
de la parada. El citado periodo de siete días podrá ampliarse, teniendo en cuenta 
las circunstancias concretas de comercialización del pescado de la flota objeto de 
la parada subvencionable, mediante el Acuerdo de Conferencia Sectorial a que 
hace referencia el artículo 19 del Real Decreto 1173/2015, de 29 de diciembre.

A petición del órgano competente en la gestión de las ayudas, la Dirección 
General de Ordenación Pesquera del Ministerio de Agricultura y Pesca, 
Alimentación y Medio Ambiente certificará las declaraciones de capturas y notas 
de venta que se hubieran declarado durante el periodo a que hace referencia el 
párrafo anterior de este apartado. 

8. A efecto del apartado anterior, en el caso que no se establezca periodo 
computable de la parada, la comprobación se referirá al periodo subvencionable.

9. A efectos de estas ayudas, se entenderá por periodo computable, el 
periodo de tiempo de parada obligatoria de la flota acordado en la Conferencia 
Sectorial para acceder a las ayudas, dentro de un periodo de veda, descanso 
biológico o de paralización de la actividad pesquera. En el caso de paradas 
temporales del artículo 12.1.c) del RD 528/2022, cuando sean consecuencia 
directa de la reducción de esfuerzo en aplicación de un Plan plurianual del 
Mediterráneo, no se establecerá un periodo computable.

NPE: A-291022-5490



Página 32179Número 251 Sábado, 29 de octubre de 2022

10. Por periodo subvencionable se entenderá el número de días que se haya 
acordado subvencionar en el intervalo de tiempo del periodo computable.

11. En el caso de paradas temporales del artículo 12.1.c) del RD 528/2022, 
cuando éstas sean consecuencia directa de la reducción de esfuerzo en aplicación 
de un Plan plurianual del Mediterráneo, se entenderá por periodo subvencionable 
la suma del número de días subvencionables. Los días subvencionables máximos 
se establecerán mediante el siguiente procedimiento:

a) La base de cálculo para fijar los días subvencionables es el reparto de 
días realizado por la Resolución de 10 de mayo de 2021, de la Secretaría General 
de Pesca, y corregida el 19 de julio, por la que se publica para el año 2021 el 
listado de días de pesca asignados por buque y grupo de buques de arrastre 
de fondo del Mediterráneo, diferenciando entre buques en gestión individual o 
grupos de buques en gestión conjunta, en aplicación del artículo 5 de la Orden 
APA/423/2020, de 18 de mayo. Estos datos se adecuarán para cada año conforme 
a las actualizaciones anuales sucesivas de dicha resolución, conformando el 
año N-1 a efectos de este apartado, considerándose el año N-1 como el año 
inmediatamente anterior al de la compensación de la parada temporal respectiva.

b) Con base en la asignación individualizada del año N-1 y aplicando la 
variación anual del esfuerzo pesquero nacional que corresponde asumir en su 
conjunto al Reino de España en el año N, se calcula, por un lado, una asignación 
esperable de días de esfuerzo para cada buque en el año N de acuerdo con sus 
días asignados de esfuerzo del año N-1 y, por otro, el porcentaje que los días 
asignados de esfuerzo que cada buque representa respecto del total de días de 
actividad distribuidos en el año N.

Dicho porcentaje servirá para distribuir la asignación inicial de 122.320 
días que España indicó como actividad base del Plan, recogidos en la Orden 
APA/423/2020, de 18 de mayo, entre los buques que tendrán reparto de días de 
esfuerzo en el año N, calculándose así los días de asignación teórica de los que 
dispondría cada uno de estos buques en el año N, si no hubiera habido reducción 
de esfuerzo.

c)La diferencia entre la asignación teórica que hubiera habido para el año N, 
de no haberse alterado las condiciones, esto es, previa a la reducción de esfuerzo, 
y la asignación esperable para el año N aplicando dicha reducción, será el número 
máximo de días subvencionables por reducción de esfuerzo.

d) El resultado de tal operación, expresado en días de pesca, se recogerá 
individualmente por buque en una resolución anual que publique la Secretaría 
General de Pesca.

e) Los buques que se reactiven durante el año N, no tendrá derecho a parada 
temporal durante ese año.

f) Para el cómputo de dichos días máximos subvencionables se excluirán los 
periodos de 48 horas de descanso semanal obligatorio, de acuerdo con el artículo 5.1 
del Real Decreto 502/2022, de 27 de junio.

g) Con el objeto de calcular correctamente los días de reducción de esfuerzo 
subvencionable durante la aplicación del Plan Plurianual del Mediterráneo, en el 
año 2023, la Secretaría General de Pesca evaluará el sistema con base en los días 
máximos subvencionables en función de la actividad real de los buques llevada a 
cabo en el año 2022 y la asignación de días de esfuerzo establecida con el objeto 
de detectar las desviaciones del método de cálculo de los días subvencionables 
para introducir en su seno las reformas oportunas”.

NPE: A-291022-5490



Página 32180Número 251 Sábado, 29 de octubre de 2022

Cuatro. Se modifica el apartado 2 del artículo 7, que queda así redactado:

“2. Para solicitar la ayuda, los pescadores enrolados en un buque de pesca 
afectado por la paralización temporal deberán reunir los siguientes requisitos:

a) Figurar enrolados a bordo de alguno de los buques de la modalidad de 
pesquería afectada que hayan paralizado temporalmente su actividad pesquera 
en caladero murciano. Los buques afectados estarán incluidos en la relación 
certificada al efecto por la Secretaría General de Pesca.

b) Los trabajadores por cuenta ajena deberán estar incluidos en el 
procedimiento de suspensión de contratos de trabajo o de reducción de jornada 
previsto en el artículo 15.1.e).

c) Encontrarse en la situación de alta en la Seguridad Social y mantener 
la relación laboral con la empresa armadora de la embarcación en la que se 
encontraban enrolados en el momento de sobrevenir la inmovilización de la 
flota durante la parada y además los trabajadores por cuenta ajena mantener 
la relación laboral con la empresa armadora de la embarcación en la que se 
encontraban enrolados en el momento de sobrevenir la inmovilización de la flota 
durante la parada.

d) Acreditar un periodo de cotización en el Régimen Especial de la Seguridad 
Social de los Trabajadores del Mar de, al menos, doce meses a lo largo de su vida 
laboral.

e) Estar al corriente en el pago de sus obligaciones fiscales y con la Seguridad 
Social, en su caso”.

Cinco. Se modifica el artículo 8, que queda así redactado:

“Artículo 8. Importe de la ayuda.

De conformidad con el artículo 16 del Real Decreto 1173/2015, de 29 de 
diciembre:

1. El importe máximo de la ayuda concedida a los armadores de los 
buques objeto de paralización temporal se calculará multiplicando el baremo 
correspondiente, establecido en el anexo III, que a continuación se reproduce, 
por el número de arqueo bruto (GT) del buque y el número de días establecido 
como periodo subvencionable en el Acuerdo de Conferencia Sectorial para dicha 
parada.

A estos efectos, el número de arqueo bruto (GT) será el que figura en la hoja 
de asiento del barco

2. Como excepción, en el caso de paradas temporales del artículo 12.1.c) del 
RD 1173/2015, cuando sean consecuencia directa de la reducción de esfuerzo 
en aplicación del Plan plurianual del Mediterráneo, el importe de la ayuda se 
calculará multiplicando los días subvencionables de acuerdo al sistema descrito 
en el artículo 14 por el baremo diario establecido en el anexo IV.

NPE: A-291022-5490



Página 32181Número 251 Sábado, 29 de octubre de 2022

Importe máximo de la prima. Paralización temporal

Baremo para armadores

Cuantías máximas de la indemnización

Categoría de buque por clase de tonelaje
(G.T.)

Importe máximo de la prima por buque y día
(en euros)

< 25 5,16xGT+36(*)
> 25 y < 50 3,84xGT+66
> 50 y < 100 3,00xGT+108
> 100 y < 250 2,40xGT+168
> 250 y < 500 1,80xGT+318

> 500 y < 1.500 1,32xGT+558
> 1.500 y < 2.500 1,08xGT+918

> 2.500 0,80xGT+1.608

(*) Garantizándose un mínimo de 100 € diarios.

3. El importe de la ayuda a pescadores se calculará de la siguiente manera:

a) Cuando el periodo subvencionable tenga una duración igual o superior a 
15 días e igual o inferior a 31 días, el importe máximo de la ayuda a pescadores 
se establece en el doble del salario mínimo interprofesional, en cómputo mensual.

b) Cuando el periodo subvencionable tenga una duración inferior a 15 días 
o superior a 31 días, el importe máximo de la ayuda a pescadores se calculará 
multiplicando un máximo de 50 euros por el número de días establecido como 
periodo subvencionable.

c) En el caso de paradas temporales del artículo 12.1.c), cuando sean 
consecuencia directa de la reducción de esfuerzo en aplicación del Plan plurianual 
del Mediterráneo, el importe de la ayuda se calculará multiplicando 50 euros por 
el número de días establecido como periodo subvencionable

4. La duración del periodo subvencionable para el cálculo de las ayudas 
a los armadores por la paralización temporal será igual para todos los buques 
afectados por una misma parada, independientemente del puerto base de los 
mismos.

5. El párrafo anterior no se aplicará en el caso de paradas temporales del 
artículo 12.1.c), cuando sean consecuencia directa de la reducción de esfuerzo en 
aplicación del Plan plurianual del Mediterráneo, en el que cada buque dispondrá 
de un número máximo específico de días subvencionables de acuerdo con lo 
indicado en el artículo 14.

Seis. Se modifica el apartado 1 del artículo 9, añadiendo un nuevo párrafo 
con el siguiente contenido: 

“En el caso de la paradas temporales del artículo 12.1.c), cuando sean 
consecuencia directa de la reducción de esfuerzo en aplicación del Plan plurianual 
del Mediterráneo, se podrá exceptuar del requisito de fijar un orden de prelación 
entre las solicitudes presentadas que reúnan los requisitos establecidos para el 
caso de que el crédito consignado en la convocatoria fuera suficiente, atendiendo 
al número de solicitudes una vez finalizado el plazo de presentación”.

Siete. Se modifica el apartado 2 del artículo 9, en los siguientes términos: 

“2. Estos criterios de evaluación serán de aplicación a los buques pesqueros 
que opten a las ayudas, excluyéndose de su aplicación a los buques pesqueros 
de la modalidad de arrastre del Mediterráneo cuando la parada temporal sea 

NPE: A-291022-5490



Página 32182Número 251 Sábado, 29 de octubre de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

consecuencia directa de la reducción de esfuerzo en aplicación del Plan plurianual 
del Mediterráneo, que tendrán derecho a optar a la ayuda por estar limitadas 
las jornadas de pesca en aplicación del Plan plurianual del Mediterráneo y 
cumplir con los demás requisitos establecidos, y a los pescadores, que tendrán 
derecho a optar a la ayuda por estar incluidos en el rol del buque afectado por la 
paralización temporal y cumplir con los demás requisitos establecidos”.

Disposición final única.—La presente Orden entrará en vigor el día 
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia».

Murcia, 26 de octubre de 2022.—El Consejero de Agua, Agricultura, 
Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, Antonio Luengo Zapata.

NPE: A-291022-5490


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	8610/2022	Resolución de 19 de octubre de 2022 de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en el recurso contencioso administrativo, procedimiento ordinario 288/2022, seguido ante la Sala d
	8611/2022	Resolución de 19 de octubre de 2022 de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en los recursos contenciosos-administrativos, procedimientos ordinarios 314/2022, 310/2022, 304/20
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	8626/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1266/2022) de 19 de octubre, por la que se anuncia convocatoria pública para la provisión de puestos de trabajo por el sistema de libre designación.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8594/2022	Resolución de la Comisión de Selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Especialista no Sanitario, opción Administrativo, del Servicio Murciano de Salud, convocado mediante Resolución de 8 de marzo de 2022, del Di
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	8603/2022	Resolución de 18 de octubre de 2022 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación por la que se somete a información pública y audiencia de los interesados el Proyecto de Orden de la Presidenta del Servicio Regional de Empl
	Consejería de Educación
	8596/2022	Resolución de 13 de octubre de 2022 de la Secretaria General de la Consejería de Educación por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la “Prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma
	8597/2022	Resolución de 14 de octubre de 2022 por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Ed
	8598/2022	Resolución de 14 de octubre de 2022 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 4 de octubre de 2022 por la que se otorga nueva au
	8599/2022	Resolución de 14 de octubre de 2022 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 8 de septiembre de 2022 por la que se modifica la 
	8600/2022	Resolución de 14 de octubre de 2022 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 6 de octubre de 2022 por la que se modifica la aut
	8602/2022	Resolución de 17 de octubre de 2022 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 3 de octubre de 2022 por la que se modifica la aut
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	8818/2022	Orden de 26 de octubre de 2022 por la que se modifica la orden de 14 de junio de 2016, de la Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de ayudas por paralización temporal d
	8806/2022	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, por la que se autorizan actuaciones administrativas automatizadas de carga de datos de subvenciones FEAGA y FEADER, así co
	IV. Administración Local
	Águilas
	8789/2022	Aprobación inicial de modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica.
	8791/2022	Aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Pleno, en sesión extraordinaria y urgente celebrada el día 25 de octubre de 2022 la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de impuesto sobre bienes inmuebles.
	Cartagena
	8639/2022	Edicto de aprobación provisional de la modificación de las ordenanzas fiscales de impuestos y tasas y precios públicos del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena para el ejercicio 2023.
	8640/2022	Edicto de aprobación provisional de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de celebración de matrimonios civiles e inscripción en el Registro Municipal de Uniones no Matrimoniales.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad General de Regantes “Junta de Hacendados de la Huerta de Murcia”
	8782/2022	Convocatoria a Juntamento General Ordinario 2022.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-10-28T13:43:32+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



